**Ar.** No: **Ar.** No: **Ar.** No: **Ar.** No:  
duas qōes s'z **Ar.** No: **Ar.** No: **Ar.** No:  
s'z s'z nob greate

**Q**uod sit habitus et unum re-  
sultet sine oratione. **R**espondeo quod habitus  
intellectualis acquisitus est quodammodo qualitas de prima  
specie resultans ex specie intelligibili et luce et  
agentis et ideo est simpliciter aliquid entitatis quod  
specie intelligibili et lumine et agentis quod species  
intelligibilis et lumine et agentis presupponit  
ad habitum: idem autem non presupponit seipsum.  
Ite dicitur etiam habere species et lumen  
et agentis: abs habitibus acquisitis. Ite species  
et lumine manet in habitu actuali et  
non actuali: sicut etiam in mixto: et in  
mediis extremi colores. **C**lar. Tunc  
de una re est tamen una forma. quod est tamen una  
species de una re: et tamen unum lumen et agentis.  
**P**rimo quod lumen et agentis dicitur: **Q**uod  
si se: et sic est simpliciter unum: quod lumen et agentis  
agentis est ipse et agentis: quod est aliud unum.  
**A**lio: tamen lumen et agentis potest esse ut  
poratum diversis speciebus et agentis sicut  
diversas fortiores rationes: et sic lumen diversificat:  
quod species accepte sub alia et alia fortiori ratione:  
et aliter et aliter componat lumen. Et hoc  
ex illo dicitur quod forma ipse loquendo est completum  
quod de generibus demerit et scilicet: ideo potest  
dicitur quod de alia re ponitur apud intellectum  
per unam speciem: sicut diverse quodones in 2. operatione  
intellectus: sicut ordine et responsum illius rei ad di-  
versas passiones habentes origines a diversis principibus.  
**N**on ex specie et lumine sub tali ratione accepta: et  
lucis intellectuali. resultat de eadem re multae  
sunt sine multae habitus. Et quod ipse habitus est  
de prima specie qualitas: sicut ipse suum solum ad  
bonum vel male operatum: et hoc speculative  
si sit habitus speculative: et potest si sit habitus  
practicus. **E**t de habitu artis. quod ars disponit  
artificem ad bonum operatum operis artis: sicut  
dominifactor disponit per arte dominifactori ad

bonum operatum operis dominifactorii: sicut habitus  
speculativus disponit intellectum ad bonum speculativum  
circa obiectum talis facti.

**Q**uod agnoscat habitus. **R**espondeo  
quod per actum. **E**t ratio est. quod cum habitus sit  
aliquid medium inter actum et potentiam. et nihil  
agnoscat nisi si quod est in actu. ideo habitus qui  
est in actu per operationem: et agnoscat per opera-  
tionem: quod habitus per actum habet suam operationem sive  
finale potentiam. **I**tem potest per experientiam. quod aliquis  
agnoscat se habere habitum grammatice: ex hoc quod  
agnoscat se habere actum grammatice: sicut agnoscit loqui  
per actum. **E**st tamen considerandum quod dicitur habitus potest  
agnoscat ex actu. **Q**uod: quo ad quod est. quod  
agnoscat actum potest ex habitu: et sic agnos-  
cat se habere habitum: quod habet actum. **A**lio: quo  
ad quod est. quod aliquis ex consideratione actus requirit  
nam ipsum habitum: et hoc fit per diligere rationem.  
**E**t sic est possibile distinguere habitum ab actu: ex  
natura actus. **A**rguitur. Aliquod agnoscat si  
quod est potest intellectui: si habitus sit potest in  
intellectui per entitatem: quod non agnoscat per actum  
si per entitatem. **V**idetur quod dupliciter aliud est  
potest intellectui. **Q**uod: per modum obiecti. et  
quod sit potest intellectui: agnoscat ipse ab ipso  
et sicut quod dicitur rei mater. **A**lio: est aliud  
potest intellectui sicut potest: quo et intelligit:  
et illud non maxime agnoscat ab ipso.  
**H**abile est de visu: quod aliud est potest visu  
dupliciter. **Q**uod: sicut obiectum ut color: et  
hoc ipse agnoscat per visum. **A**lio: sicut potest  
quo agnoscat visum ut pupilla lumen: et  
quod sit potest visu: non ipse agnoscat per  
visum. **C**onsequens quod debet haberi  
supra. cum duo folia. m. l.

**Q**uod color sit unum speciem si quod  
omni obiecto medio et organo. **R**espondeo  
quod sic. **E**t potest ratio in omnino (doctoris facti)

circa libz de sensu et sensato qz **D**ivsi-  
tas sboz no facit in formis diuisitate  
specifica / si sola nuale: si ista diuisitas q  
est in colore si q est in sbo / medio et or-  
gano sumit sola h rōz drām dyapha-  
neitatis q est sōm pxi mū coloris. **Q**uā  
color exns in sbo est in dyaphano triato:  
color in medio est in dyaphano simpliciter  
ideotriato: si color in organo est in dyapha-  
no pxi triato et pxi mū ideotriato: Et rō ē  
qz oculz est de nā aq ut d: in de sensu  
et sensato: si aq qdāmo triat p spissitu-  
diez sua spes coloris: et ideo spes rez vi-  
sibilū apparent in aqua: **A**rguit?  
Color in aere no denoiat: si color in  
pariete denoiat: q no sit unig spei. Cona-  
tenet. qz eade sōz habet eudē modū de-  
noiandi. **Q**uā q sōz unig spei no sp  
equalit denoiat diuisa sba si insit talibz  
sbis si diuisū modū. **E**xemplū grā: **A**iet in  
igne / et in aq tepida / calor sit eudē spei.  
in calor no denoiat aquā tepidā calidā  
sicut ignē: **S**ic sōz ē ad pōitū. qz unig. n.  
color sit unig spei in sbo / et in medio no  
sit h eudē modū inessendi: et ideo non  
equalit denoiat: **A**rguit? Color habet  
enā in medio ee reale: q debet denoiat  
mediū. **A**ns p: qz hz ee spē sōz: q habz  
ee reale: **I**te color exns in medio est  
in pōitū de 3<sup>a</sup> spē qūtat: q habz  
ee reale in medio. **Q**uā q dū: aliqd  
d: hz ee reale. **Q**uo qz habet ee spē sōz.  
et sit utiqz color habet ee reale in medio:  
qz est in eodē pōitū sicut color in sbo:  
**A**lio? d: aliqd hz ee reale / et reali mō:  
.i. pfecte. et sic color habet ee reale solū  
in sbo / et no in medio n3 in organo: **E**t  
hoc est qd dicit solet q color in medio habz  
ee intentionale: no in accipiendo intentionē

pro intentione logica. qz tal intentio no est  
sensibil: si d: hz ee intentione. n. ipson: qd  
ee est sepātū a mā. n. a gōitōibz mē-  
phic (ut infra dicit) et ideo in medio  
pnt ee colores q in mediā sbo eent q rō:  
qz h hoc ee qd hnt in medio no q rōntur.  
**I**n istā rōsonat rōe dām q color habet tplex  
ee: si in sbo in q hz ee phicū et reale: et  
in aere est sicut in desente: et in organo  
tū in pxi. gōitōis. **A**rguit? **A** color  
est in aere: seqret q aer eet coloratq: et  
sicut onuz: qd est flm. **A**equa p: qz vbiūz  
est sōz: ibi est ee denoiatio forme. **Q**uā  
q ad hoc q aliq sōz denoiat sōm / non  
sufficit q insit sbo: uno reqrit: q insit  
sbo sat pfecte et sat in se. **E**t p hoc calor  
in aq tepida no denoiat aquā calidā: qz  
color aut no est in medio / et in organo si  
ee pxi: qz ee no denoiat mediū n3 organū:  
**E**t h pcedes qd debet haberi sup  
an. 3. fo. m. : 2. 2

**Q**uā dicit. **Q**uo spes ut? sit id qd ut? / l  
id quo aliqd ut? **Q**uā dū q spes ut?  
est id quo pmaio itelligit: et h spes ut?  
pnt ee aliqd sōnio itellectū: **A**rguit? **A** p p  
qz utiqz rōibz. **A** p. sit in sbo hoc. **S**icut se hz  
sensibilis ad sensū siue spes sensibil: ita se  
hz spes ut? ad it? m: si spes sensibil est id  
quo gōitōis / et no id qd sentimq: qz ee spes  
ut? est id quo itelligit / et no id qd itelligit.  
**A**rguit? **A** rō est qz eade itelligit de qbz sit  
scie: si manifesta est q scie sit de rebz itellectū  
et no de spēbz itelligibilibz: qz ee itelligit  
res ext aiaz / et no spes ut? m. **A**rior est  
nota q scie est habitū itellectūal. **A**rior  
p qz de ill est scia / qbz cōueniūt passioēs  
q sōnt in tali scia: si passiones reales cō-  
ueniūt rebz ext aiaz exntibz: q de ill sit  
scie. **A**rguit? **A** rō d: spes ut? est id qd ut? et

spes intelligibilis sensibilis id quod sentit: quod  
de quod apparet: et verum: quod per iudicium de  
illa passione qua apud se habet: dicitur verum:  
et sic quod dicitur: centum filia vera: **Exemplum**  
gratia: Si spes saporis est id quod sapit: ergo  
idem ab eo dicitur dulcis et amarus: **Quia** hinc  
lingua infecta habet speciem amarum de rebo.  
et hinc lingua sana habet speciem dulcem de  
rebo: si spes est id quod sentit: quod idem est  
dulce et amarus: quod ipse dicitur: **¶ 1<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Omnis actio fit per aliquam formam: quod est primum: quod  
res agit: per quam formam similitudines ad obiectum:  
si res agit: agit actio in actu: quod habet formam  
per quam agit: quod foris non est id quod agit: **¶ 2<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
per ad similitudines in actibus: sicut  
in igne est foris per quam ignis agit in aqua  
quod non est id quod agit: quod sicut sicut sit ad id  
quod agit: **¶ 3<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 4<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 5<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Istud est per opus: atque dicitur  
sicut cognoscit a sicut: quod est verum de sicut  
accepta: hinc spes intelligibilis: quo ad rem: ut hinc  
speciem sensibilis quo ad sensum: **¶ 6<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
per: quod actus procedit ab aliqua parte: nuncio pro  
cedit ad illam per aliquam formam mediam: quod  
est primum: agendi in altero: si res agit: habet  
aliquam actum: quod per ex agendi talis actus per  
venire ad agnoscendum speciem intelligibilem:  
quod est primum: illius actus: **¶ 7<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 8<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur quod dicitur est quod  
hinc cognoscit ex actu: ita est: dicitur est  
de specie intelligibilis: quod agnoscit ex actu: et sic spes  
intelligibilis: per se aliquid: sicut dicitur: **¶ 9<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
In actu: et intellectum idem sit: sed  
nichil est idem intellectum: si spes intelligibilis: quod  
spes intelligibilis: est id quod intelligitur: **¶ 10<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur ad modum  
quod dicitur: aliquid est idem intellectum: **¶ 11<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Sicut dicitur: quod sicut est idem intellectum: sicut  
autem suo sicut: et sic est verum quod spes intelligibilis:  
est eadem intellectum: **¶ 12<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 13<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
aliquid est idem  
intellectum: hinc proportionem analogiam: et sic est

220  
res intellecta est eadem intellectum: quod intelligitur: hinc  
in se speciem intelligibilis: hinc sicut hinc proportionem cum  
re intellecta: **¶ 14<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 15<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 16<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur posset dicitur de ymaginibus  
regis in pariete: quod imago regis est eadem numero  
omnibus: ipse parietem: hinc est eadem regis: hinc proportionem:  
quod proportionem: figure et magnitudinis regis:  
**¶ 17<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 18<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 19<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Intellectum in actu debet habere esse: quod  
habet mouere intellectum: hinc intellectum in actu  
non habet esse: quod nichil hinc esse a parte rei:  
est velle: hinc nichil agnoscit: per intellectum in  
velle: quod r<sup>o</sup>. **¶ 20<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 21<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur quod res intellecta est a parte  
rei sicut pars de hinc et azino: **¶ 22<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
quod dicitur  
(intellectum in actu): ibi denotatur abstractio  
quod fit ex parte intellectus: **¶ 23<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 24<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
per hoc quod dicitur est ad partem  
parte assumpti: sicut quod oportet intellectum: id est rem  
intellecta esse in actu: distinguendo: quod si sit intel  
ligit: quod quod ipsum esse a parte rei in actu absolu  
te: et sic est verum: **¶ 25<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 26<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur sicut intelligitur: quod quod ipsum  
intelligitur esse eo modo: quo actu intelligitur: et sic est sicut  
quod non est eo modo a parte rei: sicut sensibilis non  
est eo modo a parte rei: quo sentit: ut patet  
de colore: Color enim est a parte rei: cum odore sa  
pore: et cum duritie: sic autem non sentit a visu  
cum illis quantitatibus: **¶ 27<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 28<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur est de intelligitur: quod quod quis  
homo sit a parte rei: hinc dicitur males: quod sicut hinc  
et nunc: in hinc intelligitur: hinc est abstractio ab illis  
quantitatibus: quod intelligitur: recipit formam ab  
sensibus: **¶ 29<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 30<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur: **¶ 31<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 32<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Omni debet procedere ipsam  
partem et mouere ipsam: quod omnino debet esse a parte  
rei: **¶ 33<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 34<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>** **¶ 35<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur quod nunc partem passivam: quod intelligitur: quod  
possibilis moueri ab aliquo obiecto: per nunc: **¶ 36<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
quod omnino preexistat illo: quod mouet: sicut pars  
de visu: quod oportet colore preexistere a parte rei  
antequam agnoscatur per visu: hinc non est quod color pre  
existat eo modo: quod visu mouet: **¶ 37<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
Dicitur: **¶ 38<sup>a</sup> q<sup>o</sup> r<sup>o</sup>**  
per hinc dicitur: quod voces sicut sicut passionum  
autem: hinc passiones autem sicut spes intelligibiles: quod  
voces sicut spes intelligibilis: hinc hoc intelligitur: quod per